**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

VI. De furto, rapina, & vsuris, quibus damnum bonis fortunæ infertur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

DV B I V M VI.

Defurto, rapina, & usura, quibus damnum bonis fortuna infertur.

S. Thom. 2. 2. q. 66. a 2. 9.

106 D E usura actum est superius quæst. 7. dub. 3. Occasione mutui, in quo reperitur.

Quodad furtum, & rapinam attinet. Quæritur I. Quid & quotuplex sit furtum, & quomodo à rapina differat. Respondeo. Furtum est acceptio rei alienæ iniusta (seu Domino rationabiliter inuito facta) & occulta. Id pro diuersitate materialium obiectorum, diuersa nomina sortitur. Ablatio enim rei communis dicitur *pecularium*: abductio pecudis ex disperso grege, *abigeatus*; liberi hominist anquam serui abductio *Plagiatus*, siue *plagium*.

Rapina est acceptio rei alienæ iniusta & violentia; peccatum à furtu specie distinctum; eoque grauius furtu, quo grauior accidit vis, quam dolor. Vtrunque est peccatum mortale; quando res aliena in notabili quantitate, Domino rationabiliter inuito accipitur; præterquam quod rapina ex ipsa etiam violentia grauem culpam habere potest. Iam vero præter ea, quæ de furtu, in materia de bello disp. 2. q. 6. dub. 3. & de restitutione q. 6. dub. 9. dicta sunt, quædam alia hic quæruntur, quæ explicatione egen.

Quæritur igitur II. Quæ sit notabilis quantitas furti mortalis.

ASSESSIO I. Notabilis quantitas estimanda est, non tam ex actuali Domini estimatione, nec tam ex opulentia, vel tenuitate, siue ex rei copia vel inopia; quam ex damno, quod Domino inferatur, ac ipso per se rei ablata pretio & iusta estimatione: ita ut ea notabilis sit quantitas, qua Dominus notabile damnum datur; siue propter ipsam magnitudinem ablata rei secundum se spectata; siue per accidentem seu damnum consequens. Ita ex communī docent Aragonius, Bannes hic q. 66. a. 6. Bartholomaeus Medina 1. 2. q. 86. a. 2. Valentia q. 10. pun. 5. Rebellus lib. 3. de iustitia q. 15. sect. 2. & 3. Azortom. 3. lib. 5. cap. 13. q. 1. & 2. Lessius lib. 2. cap. 12. dub. 6. ex communī. Ratio est. Quia alias sāpe mortale foret, etiam pennam alteri furari: è contra subinde mortale non esset, centū etiam coronatos Principi auferre.

Cum hoc tamen non pugnat, quo minus inquantitate, seu pretio rei taxando, etiam haberi debet respectus ad conditionem locorum & temporum; à quibus & pecuniarum, & mercium pretium ac valor plurimum dependet; ita ut proinde minor quæpiam summa pecunia, si exacta fiat taxatio, sufficiat ad mortale in Hispaniā v. g. Galliā, Germaniā, &c. quam in Indijs; in quibus longè maior est auri & argenti copia. Idem de alijs rebus dicendum. vt recte Rebellus, & Azor.

ASSESSIO II. Quantitas notabilis furti alia est absolute, quæ in ordine ad quamlibet personam constituit peccatum mortale; alia respectiva, quæ ex conditionibus personæ & circumstantiarum designanda est. Ita citati ex communī; & sa-

tis colligitur ex dictis. Ac meritò Aragonius salam & periculosa vocat eam quorundam sententiam, qui dicunt, nec centum quidem aereorum quantitatem in furto, ex natura rei, esse materiam peccati mortalis.

Illud non improbabile est, quod docent Ioannes Medina Cod. de restitutione, quæst. 10. Petrus Nauarrus lib. 3. cap. 1. num. 35. non posse viuieris determinari, quæ quantitas sit notabilis; sed hanc statuendam arbitrio prudentum, pro variâ personarum & locorum conditione; ita ut v. g. respectu prædiuitum summa notabilis sit, aureus, siue ducatus; respectu mediocriter divitum, florenus; respectu mechanicorum, medius florenus; respectu pauperis, quarta, vel etiam octava pars florenus, vt declarat Lessius. Sed contrarium est probabilius, vt magis patebit inferioris.

ASSERTIO III. Quænam determinatè sit notabilis illa quantitas, absolutè & secundum se, in omnibus personis sufficiens, & seclusa pecuniaris indigentia, necessitate, damno vel incommodo, requisita ad mortale peccatum furti, validè intertum est. Declaratur. Sotus enim lib. 5. de Iustitia quæst. 3. art. 3. ad 3. Sylvestris V. Furtum, quæst. 2. & Angelus eodem Verbo §. 34. videtur requirere unum, vel duos aureos, siue ducatos; in quam sententiam propendent etiam Aragonius, & Bannes hic. E contra Nauarrus Manual, cap. 1. num. 3. Cottarriuias lib. 1. variarum cap. 3. à n. 12. Corduba, in summa quæst. 109. aiunt, sufficiere unum alterumque bazium. Et neutra sententia valde probabilis videtur; hæc quia nimis rigida; illa quia nimis laxa est.

In medio sunt isti: Petrus Nauarrus lib. 3. de restitu. cap. 1. num. 13. statuit octo, vel decem bazios, Valentia loc. cit. tres aut quatuor bazios; Bartholomaeus Medina, Lessius & Rebellus, duos regales, seu dimidium florenum; Toletus sub distinctione unum regalem, vel duos constituunt. Cum quibus non est magnopere litigandum: cum præfertim in particulari furti malitia ex omnibus circumstantijs diiudicanda sit; & valor ac copia pecuniarum, &c. & aliarum rerum, in omnibus locis non idem sit: quin etiam iisdem in locis vario tempore variari soleat: sicut passim minor hoc tempore est valor pecuniarum in ordine ad merces, quam olim; vt proinde nec eadem iam pecunia quantitas, quæ olim, sufficiat ad mortale, vt recte Rebellus.

ASSERTIO IV. Notabilis quantitas respectiva, tum ex damno, seu incommodo per accidentem subsequenti; tum ex personarum, ac ipsius materiae ablata, aliquæcircumstantijs est diiudicanda; eti diuersa ratione. Colligitur ex citatis pro prima & tercia assertione. Et declaratur. Notabilis enim quantitas furti duo includit: primo ipsam magnitudinem & quantitatem rei ablata, qua damnum alteri datum fuerit; secundò rationabile inuoluntarium, etiam quoad ipsam rei accepta substantiam, in eo, qui damnum passus est.

Iam ex priori capite, ad æstimandam notabilem, quantitatem furti respectuum, spectat consideratio damni; eatenus enim furtum parum vel multum aduersatur iustitia, quatenus eo magnum, vel par-

uum,

uum damnum data; siue per se, siue per accidentem, ut etiam assertione 1. dicitur. Vnde in ipsis etiam personis, quibus damnum est datum, quoad hoc, omnibus alijs circumstantijs sepositis, ea solum spectari debent, ex quibus sit, ut illæ per accidentem maius aliquid damnum, siue in commodum sentiant, quam alterius conditionis personæ. Quales quidem circumstantiæ sunt, magna & specialis quædam indigentia, siue necessitas, aut etiam vñus rei ablatæ. Ob quam causam erit peccatum mortale, pauperi auferre aliquot solum cruciferos, imo etiam aliquot numeros; quibus ille se vno die yncunq; sustentat, non habens iam vnde vivat, vt recte Toletus lib. 1. cap. 16. Valentia, & alij citati.

Sicut etiam artifici aut mercenario suum auferre instrumentum, quo vietum acquirere solebat, aut etiam quæstū facere, & sine quo id iam facere non potest, vt habeat communis & certa sententia, apud citatos; esto interim, vt putat Lessius n. 14. Rebellus n. 13. hæc non sint sufficiens materia & causa excommunicationis, etiamsi damnum non restituatur, iuxta Concil. Tridentinum sess. 25. cap. 3. de reformat. In quem sensum etiam Nauarrus cap. 17. n. 3. Aragonius hic & Sa V. Furtum aiunt, excommunicacionem latam ob furtum, intelligi tantum, si sit ex se mortale, revidelicet per se notabilis; non autem si per accidentem graue damnum sequatur; et si contraria non improbabiliter dicant. Sylvester & Sotus.

Ex alio vero capite, variæ aliae circumstantiæ personarū, & rerū ipsiusque etiam acceptio[n]is attendendæ sunt. Et primò quidem in personis damnum passis, hac ratione etiam spectari poterit egestas, vel opulentia, seu potius liberalitas & parsimonia. In quem sensum accipi potest, quod dixit Aragonius, in diuitiis inuitis, etiamsi reges sint, duorum, & trium, & etiam vnius aurei quantitatem esse sufficientem materiam, ex natura rei, ad peccatum mortale furti in communib[us] autem personis, quatuor vel quinque regalium: in pauperibus vero vnius, vel duorum. Sed non placet absoluere hæc, inter diuites & pauperes, discriminatio; fieri enim potest, vt in æquali summa dues æquæ inuitis sit, atque etiam iuxta suum statum non minus indigeat magnis opibus, ac pauper paruis, vt etiam assertio[n]e 3. dicitur.

Ex alio ergo circumstantijs faciendum iudicium de animo possidentis, vt si diues, aduertens tales surruptiones, non curerit, sed palam toleret & permitteat; alioquin supposito inuoluntario, secluso que speciali incommodo, de quo supra, inter pauperem & diuitem, per senillum esse differentiam, verius est.

Secundò ex hoc capite in personis ipsis spectanda est mutua habitudo & benevolencia; an scilicet valde coniunctæ; an ei, qui aufert, ampla alioquin in negotijs gerendis, ab eo, cui nocetur, potestas commissa; tunc enim ille, quinocumentum patitur, non ita semper rationabiliter inuitis patitur. Quo modo dixit Bannes, si filius furetur à patre prædiuite quinquaginta aureos (rectius Lessius cap. 12. dub. 3. duos, inquit, vel tres aureos) non (statim) erit peccatum mortale: & tamen si seruus furetur ab eo, dem vnum ducatum, erit peccatum mortale.

Similiter est aliud exemplum, inquit, si aliquis officialis regis, cui committitur dispensatio multorum millium ducatorum, accipiat sibi centum, vel ducentos, non est peccatum mortale &c. Sed ut doctrinam generalem in se probo, ita in exemplis tantam laxitatem improbo; & iuxta consuetam in Germania praxin, intolerabilem existimo. Iudicium ergo hac de re erit penes prudentem.

Tertiù considerari etiam ex hac parte debet, modus accipendi; vt si à diuersis, aut longo post intervallo, res paruae auferantur, iuxta dicta supra de restitutione q. 6. dub. 9.

Quartò addi solet, in materia considerandum, sintne res tales, quæ paruo labore crescunt, aut magno periculo sunt expositæ; quia vt rectè dixit Bannes, in his non erit peccatum mortale, accipere in tanta quantitate, quanta erat sufficiens constitutere peccatum mortale in alia materia; vel in rebus, quæ non essent tanto periculo expositæ; vt v.g. non erit peccatum mortale accipere castaneas ex sylva in tanta quantitate, quæ astimaretur uno ducato in foro.

Sed hæc consideratio propriè nec ad rationem voluntarij pertinet; nec ad rationem ipsius quantitatis notabilis; quasi ob eam causam, res æquivalentia notabili illi summa, quæ ad mortale furtum alioquin sufficiat, iam non sit notabilis quantitas; sed solum quatenus ipsum intrinsecum rei valorum diminuit, qui ex alijs etiam capitibus diminui potest, vt de contractibus dictum. Vnde si res tales in eo statu, in quo auferuntur, etiam periculo, & omnibus circumstantijs spectatis, tanti valeant, quantum est pretium notabile, ad furtum mortale sufficiens, certe per se peccatum mortale erit talia auferre.

Sicut etiam ob opulentiam, aut coniunctionem personarum, ex dictis non aliter maior quantitas furti mortalis constituenda est; nisi quatenus minor quantitas non censemur vere ab inuitis quo ad substantiam rei acceptæ, adeoque per furtum propriè accipi. Quod si propriè loquendum sit, tum eadem quantitas, quæ in alijs ad mortale sufficit, etiam in his sufficiere dicenda erit; si modo vero per furtum ab his, etiam quoad substantiam inuitis, auferatur.